



Claudio Jorge Carvalho da Mota


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3530602039831227>

ID Lattes: **3530602039831227**

Última atualização do currículo em 19/10/2016

Possui graduação em Engenharia Agrônômica pela Universidade Federal do Acre (2003). Especialista em Gestão e Manejo Ambiental em Sistemas Florestais pela Universidade Federal de Lavras. Atualmente é Engenheiro Agrônomo do Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal - IDAF/AC. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Claudio Jorge Carvalho da Mota
Nome em citações bibliográficas	MOTA, C. J. C.
Lattes ID	 http://lattes.cnpq.br/3530602039831227

Endereço

Endereço Profissional	Governo do Estado do Acre, Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Instituto de Terras do Acre. Rua Benjamin constant, 856 Centro 69900-000 - Rio Branco, AC - Brasil Telefone: (68) 3227682 URL da Homepage: www.ac.gov.br
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2006 - 2009	Especialização em Manejo e Gestão ambiental em Sistemas Florestais. Universidade Federal de Lavras, UFLA, Brasil. Título: ASPECTOS SOCIAIS, AMBIENTAIS, ECONÔMICOS E CULTURAIS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIOZINHO DO RÔLA NO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO-ACRE. Orientador: Renato Luiz Grisi Macedo.
2009 - 2010	Aperfeiçoamento em Georreferenciamento de Imóveis Rurais. (Carga Horária: 360h). Faculdade de Engenharia de Minas Gerais, FEAMIG, Brasil. Título: Georreferenciamento do Imóvel Rural. Ano de finalização: 2010. Orientador: Eduardo Barreto Ribas.
1998 - 2003	Graduação em Engenharia Agrônômica. Universidade Federal do Acre, UFAC, Brasil. Título: Diagnóstico da Comunidade Nossa Senhora de Fátima.

Atuação Profissional

Instituto de Terras do Acre, ITERACRE, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2013 Vínculo: , Enquadramento Funcional: Engenheiro Agrônomo, Carga horária: 40

Prefeitura Municipal de Rio Branco, PMBRB, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2006 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico em Meio ambiente, Carga horária: 30

Governo do Estado do Acre, GOVERNO/AC, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - 2004

Vínculo: Grupo de Trabalho, Enquadramento Funcional: Engenheiro Agrônomo, Carga horária: 40

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária/Cen. de Pesq. Agroflorestal, EMBRAPA, Brasil.

Vínculo institucional

2001 - 2002

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Acadêmico, Carga horária: 40

Secretaria Estadual de Planejamento, SEPLAN, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2016

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Engenherom Agrônomo, Carga horária: 40

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal, IDAF/ AC, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Engenheiro Agrônomo, Carga horária: 40

Projetos de pesquisa

2001 - 2002

Controle alternativo de pragas

Descrição: Condução de experimento sobre uso de inseticidas naturais para controle de diversas pragas.

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Claudio Jorge Carvalho da Mota - Integrante / Murilo Fazolin - Coordenador.

Financiador(es): Banco da Amazônia - Rio Branco - Auxílio financeiro.

Produções

Produção bibliográfica

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. ★ **MOTA, C. J. C.**; MACEDO, R. L. G. ; VENTURIN, N. ; TERRA, M. I. C. ; COSTA, K. L. ; MENDONCA, B. R. . Aspectos Sociais, Ambientais, Econômicos e Culturais da Bacia Hidrográfica do Riozinho do Rôla no Município de Rio Branco-AC. In: Reunião Regional da SBPC, 2010, Lavras. Anais do XIX Congresso de Pós-Graduação da UFLA, 2010.

Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ ESTRELA, J. L. V. ; Fazolin, M. ; **MOTA, C. J. C.** ; LIMA, M. S. ; ALECIO, M. R. . Determinação da DL50 do Óleo de Andiroba para *Ascia monustes orseis* (Lepdoptera: Pieridae). In: II Congresso Brasileiro de defensivos Agrícolas Naturais (II COBRADAN), 2002, Fortaleza. Anais do II Congresso Brasileiro de Defensivos Agrícolas Naturais, 2002.
2. Fazolin, M. ; LIMA, M. S. ; ALECIO, M. R. ; **MOTA, C. J. C.** ; ESTRELA, J. L. V. . Efeito Residual e Eficiência do Óleo de Andiroba para *Cerotoma tingomarianus* Bechyné (Coleoptera: Chrysomelidae). In: II Congresso Brasileiro de Defensivos Agrícolas Naturais, 2002, Fortaleza. Anais do II Congresso Brasileiro de Defensivos Agrícolas Naturais, 2002.
3. ESTRELA, J. L. V. ; Fazolin, M. ; ALECIO, M. R. ; **MOTA, C. J. C.** ; LIMA, M. S. . Determinação da CL50 do Extrato de Capança Cidreira em Lagartas de *Ascia monustes orseis* (Lepidoptera: Pieridae). In: II Congresso Brasileiro de Defensivos Agrícolas Naturais (II COBRADAN), 2002, Fortaleza. Anais do II Congresso Brasileiro de Defensivos Agrícolas Naturais, 2002.
4. ★ **MOTA, C. J. C.**; SILVA, E. A. ; ALBUQUERQUE, R. B. ; SOUZA, R. E. S. ; A. NETO, S. E. ; CARVALHO, E. F. . Controle Químico do Percevejo *Thlastocoris laetus* (Hemiptera:Coreidae: Acanthocerini) do Abacaxizeiro. In: 53ª Reunião Anual da SBPC, 2001, Salvador. Anais da 53ª Reunião Anual da SBPC, 2001.

Apresentações de Trabalho

1. **MOTA, C. J. C.**. Queimadas Urbanas na Cidade de Rio Branco-AC. 2006. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. ★ **MOTA, C. J. C.**; SILVA, E. A. ; ALBUQUERQUE, R. B. ; SOUZA, R. E. S. ; A. NETO, S. E. ; CARVALHO, E. F. . Controle Químico do Percevejo *Thlastocoris laetus* (Hemiptera: Coreidae: Acanthocerini) do Abacaxizeiro.. 2001. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Demais tipos de produção técnica

1.  **MOTA, C. J. C.** Monitor do Departamento de Ciências Agrárias na disciplina de Sólus I. 2000. (Monitoria).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. MAP IV. Queimadas Urbanas na cidade de Rio Branco- AC. 2006. (Encontro).
2. 53ª Reunião Anual da SBPC. Controle Químico do Percevejo *Thlastocoris laetus* (Hemiptera: Coreidae: Acanthocerini) do abacaxizeiro.. 2001. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **MOTA, C. J. C.** I Semana Agroflorestal do Acre. 2002. (Outro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 18/06/2022 às 16:17:18

[Imprimir currículo](#)